
НАЈДОБРА ПРАКТИКА: ИНТЕГРАЦИЈА НА РАБОТА 

The Trailblazers – Промовирање на
интеграција преку јазик и образование

EmpowerInclusive проект

Проектот “Die Wegbereiter“ (Пионерите)
беше лансиран во рамките на
Федералната асоцијација за превенција и
промоција на здравјето (BVPG) за
поддршка на мигрантите и бегалците во
стекнувањето јазични вештини,
професионални вештини и социјални
контакти, кои се од суштинско значење за
успешна интеграција.

Интеграцијата е важен столб за општество
засновано на солидарност и инклузивно.
Јазичното образование и професионалната
обука се најефективните начини за
постигнување успешна интеграција. Проектот
“Пионерите“ покажа како структурираното
усвојување јазик, обуката ориентирана кон
кариера и социјалната поддршка може да ги
поддржи мигрантите и бегалците во Германија.
Оваа публикација го нагласува пристапот,
влијанието, предизвиците и научените лекции
од проектот Pioneers и нуди модел што може да
се повтори за идни иницијативи за интеграција.

ВОВЕД

ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ, ВИДЕТЕ:
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https://www.bv-pg.de/


прилагодени на
професионалните потреби.

ИНТЕНЗИВНИ ЈАЗИЧНИ КУРСЕВИ

да се подобри вработливоста.

ПРОГРАМИ ЗА ОБУКА ОРИЕНТИРАНИ
КОН РАБОТНОТО МЕСТО 

Главните цели на Die Wegbereiter се:
Стекнување јазик за работа: Нудење структурирани курсеви по германски јазик
прилагодени на одредени сектори (здравство, малопродажба, ИТ итн.).
Обука на работното место и тренинг за кариера: Нудење програми за кариерно
советување, обука и професионални квалификации.
Социјално менторство и ангажман во заедницата: Новодојденците се споени со искусни
ментори за да се олесни културното прилагодување.
Поддршка за ментално здравје и благосостојба: Решавање на предизвиците за
менталното здравје преку специјалистички советодавни услуги.

ЦЕЛИ И ПРИСТАП НА ПРОЕКТОТ

Врски кои се од суштинско значење за успешна
интеграција.
Проектот признава дека јазикот ја формира
основата за социјално учество и вработување, но
и дека практичната обука и психосоцијалната
поддршка се неопходни за сеопфатен процес на
интеграција. Затоа, “The Trailblazers“ нуди
структуриран пристап кој го комбинира следново:

ПОЗАДИНА

МЕНТОРСТВО И
ВМРЕЖУВАЊЕ СО ВРСНИЦИ
за долгорочна интеграција во

заедницата.



СТРАТЕГИЈА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА
Проектот следи трифазен пристап:

Почетно вклучување и оценување: Идентификација на
индивидуални вештини, потреби и цели.

1.

Прилагодена обука и поддршка за интеграција: Обезбедување
персонализирана обука и тренинг за кариера

2.

Одржливо вработување и социјална вклученост: Обезбедување
долгорочна стабилност преку вработување и социјално учество.

3.

ВЛИЈАНИЈА И УСПЕСИ
Проектот “Die Wegbereiter“ имаше значително влијание врз интеграцијата
на мигрантите и бегалците во Германија и ги постигна, меѓу другото,
следните успеси:

Над 5.000 учесници успешно ги завршуваат курсевите и стручните
обуки по германски јазик
 Стапка на вработеност од 70% меѓу учесниците по завршувањето на
програмата.
Соработка со над 200 работодавачи од различни индустрии.
Градење менторски мрежи со над 500 волонтери и професионалци.
Зголемена самодоверба и независност меѓу учесниците, што доведува
до посилни врски во заедницата и лични успешни приказни.

Важни успешни приказни
Благодарение на програмата, неколку учесници можеа да преминат од
невработеност во одржлива професионална кариера. Сведоштвата од
корисниците покажуваат колку часовите по јазик и стручната обука им
помогнале и им овозможиле да изградат иднина во Германија.



ПРЕДИЗВИЦИ И НАУЧЕНИ ЛЕКЦИИ
предизвици

Јазични бариери и образовни празнини: Многу мигранти пристигнуваат со
ограничено формално образование и бараат дополнителна поддршка за
учење.

1.

Административни и правни пречки: Тешкотии во справувањето со
бирократските процеси (виза, работна дозвола, признавање на
квалификации).

2.

Културни разлики и социјална изолација: прилагодување на нова работна
култура и градење социјални контакти.

3.

Психолошка траума и ментално здравје: Многу бегалци страдаат од
посттрауматски стрес и анксиозност и бараат приспособена психосоцијална
поддршка.

4.

Научени лекции
Интегрираните пристапи функционираат најдобро: комбинацијата на настава
по јазик, стручна обука и менторство води до повисоки стапки на успех.
Работодавците треба да ја подигнат свеста: Обуката за различности за
компаниите ја олеснува интеграцијата на работното место.
Холистичката поддршка е суштинска: Истовременото разгледување на
психолошките, образовните и професионалните потреби обезбедува
долгорочна одржливост.
Мрежите за поддршка базирани на заедницата се важни: Формирањето
врснички групи и ментори ја зголемува мотивацијата и задржувањето во
програмите за обука.



ПРЕПОРАКИ ЗА ИДНИ ПРОГРАМИ

За организации или влади кои сакаат да го реплицираат моделот на
Trailblazers, следниве препораки се клучни:

Развијте јазична обука за специфична работа: општите јазични
курсеви треба да се дополнат со терминологија и пракса специфична
за индустријата.

1.

Зајакнување на ангажманот на работодавачот: Компаниите треба
активно да учествуваат во програмите за обука за да го олеснат
вработувањето.

2.

Проширување на услугите за психосоцијална поддршка:
Обезбедувањето психолошко советување и поддршка информирана за
траума е од клучно значење за долгорочен успех.

3.

Промовирајте алатки за дигитално учење: со користење на е-учење и
онлајн менторство, можете да го проширите пристапот за учесниците.

4.

Застапник за промени во структурните политики: Владите треба да ги
поедностават бирократските процеси за мигрантите кои бараат работа
и обука.

5.



ИДНИ ПЕРСПЕКТИВИ
Проектот “Пионерите“ дополнително се проширува и ги има следните
планови:

Воведување специјални програми за обука за секторите во развој, како
што се зелените работни места и улогите во дигиталната економија.
Да се ​​зајакне соработката со образовните институции за да се овозможи
полесно академско признавање на мигрантите.
Стартувајте платформи за дигитална интеграција на национално ниво за
да обезбедите виртуелно менторство и обука.
Застапувајте се за инклузивна имиграциска политика која ги препознава
и промовира талентите на мигрантите.

Проектот предвидува иднина во која јазичните бариери и вработувањето
веќе нема да ја попречуваат интеграцијата и мигрантите ќе можат да дадат
сеопфатен придонес во општеството.

БЛАГОДАРНОСТ
Успехот на “The Trailblazers“ се должи
на посветеноста на посветените
едукатори, ментори, креатори на
политики и учесници. Им
благодариме на сите кои ја поддржаа
иницијативата и на тој начин го
отворија патот за интеграција.
Дополнителни информации можете
да најдете на: www.bv-pg.de



ЗА ПИОНЕРИТЕ

Die Wegbereiter е германски интегративен проект кој ги поддржува
мигрантите и бегалците преку часови по јазик, стручна обука и
социјална поддршка. Со структуриран пристап кон холистичка
интеграција, проектот им помогна на илјадници луѓе да изградат
одржлива иднина во Германија.

Финансиран од Европската Унија.
Сепак, ставовите и мислењата
изразени се исклучиво на авторот(ите)
и не мора да ги одразуваат ставовите
на Европската унија или Европската
извршна агенција за образование и
култура (EACEA). Ниту Европската унија
ниту EACEA не можат да бидат
одговорни.


